
   

PROCESSO LICITATÓRIO N. 86/2019 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 16/2019 

 

MIRLENE MANES, presidente da Comissão Permanente de Licitações, no uso de suas 
atribuições legais, justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação 
legal e pelos fatos e considerações que seguem: 

CONSIDERANDO que, a Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social do Município de 
Antônio Carlos/SC solicitou abertura de processo licitatório com o objetivo é a aquisição de 
móveis para recepção da farmácia da Unidade de Saúde do Município de Antônio Carlos, a fim 
de ser usado como balcão de atendimento na entrega de medicamentos. 

CONSIDERANDO que, a unidade de saúde do Município de Antônio Carlos, recebeu um ofício , 
em relação a um inquérito Civil n. 06.2016.00000963-1, onde se solicita que sejam sanadas 
irregularidades apresentadas pela Vigilância Sanitária Estadual, em seu relatório de inspeção n. 
100000104330/2019. 

CONSIDERANDO que, a nova infraestrutura da farmácia básica esta em fase de finalização, 
faltando aos móveis para que possa começar o se atendimento de forma correta, dando maior 
comodidade e segurança aos funcionários e a população.  

CONSIDERANDO que, na busca por alcançar os seus objetivos, na maior comodidade da 
população, tendo em vista a maior amplitude no atendimento dos munícipes que precisam fazer 
a retirada dos medicamentos. 

CONSIDERANDO que, colhidos os orçamentos verificou-se que a aquisição de 1 (um) balcão 
para farmácia  para atendimento, em dois níveis com painel frontal frisado e bancada interna 
para apoio de computadores, e três nichos para CPU, mais divisória superior com vidros 
vazados, com o valor total de R$ 6.540 (seis mil, quinhentos e quarenta reais). 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, Lei n. 8666/1993. 

OBJETO: A presente dispensa de licitação tem por objeto a aquisição de 1 (um) balcão 
para farmácia  para atendimento, em dois níveis com painel frontal frisado e bancada 
interna para apoio de computadores, e três nichos para CPU, mais divisória superior com 
vidros vazados a serem instaladas na nova infraestrutura da farmácia do Município de 
Antônio Carlos/SC.  

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 
Praça Anchieta, 10, Centro 
Telefone: (48) 3272.8600 - 3272.8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 
 

 



CONTRATADO: ANTÔNIO CARLOS MÓVEIS SOB MEDIDA LTDA. ME., pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob n. 
14.656.266/0001-00, com sede na Rua 4 de Dezembro, Santa Barbara, Antônio Carlos/SC.  

VALOR: R$ 6.540,00 (seis mil quinhentos e quarenta reais). 

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas decorrentes do presente correrão por conta 
do orçamento municipal para o exercício financeiro de 2019: 

Dotação: (66) 4.4.90.00.00.00.00.00.0.6.02 

 

Antônio Carlos/SC, 26 de junho de 2019. 

 

_______________________________ 

MIRLENE MANES 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações 


